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용남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.08)

(3차추경예산)

용남초등학교



용남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-08 예산액 312,609,000

제2022학년도 용남초등학교회계 세입 · 세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 300,324,000원"을 "세입 · 세출 각각 312,609,000원"으로 한다.
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 297,354 284,716 12,638

1.지방교육행정기관이전수입 297,354 284,716 12,638

1.교육비특별회계전입금수입 297,354 284,716 12,638

1.교육비특별회계전입금 297,354 284,716 12,638

1.학교운영비전입금 140,358 140,358 0

2.목적사업비전입금 156,996 144,358 12,638
(성립전_3추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,988,000원 * 1교 =
3,988,000

수학여행비 지원 : -750,000원 * 1교 = -750,000

(성립전_3추)복식수업학급 수당 : 600,000원 *

 1교 =
600,000

(성립전_3추)2022년 2분기 장애인 노동자 고용

장려금 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)2022년 2분기 장애인 노동자 고용

장려금 : 1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)2022학년도 상반기 복식수업학급 

지원강사 맞춤형복지비 : 600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽 실외 환경개선 사

업 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_3추)학교급식 기구 구입비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

2.자체수입 12,245 12,598 -353

1.학부모부담수입 11,260 11,593 -333

1.수익자부담수입 11,260 11,593 -333

1.급식비 11,260 11,593 -333

1.급식비 11,260 11,593 -333 교직원급식비 : -4,950원*67.4식 = -333,000

2.행정활동수입 985 1,005 -20

1.사용료및수수료 375 375 0

1.사용료및수수료 375 375 0

1.사용료 375 375 0

2.자산수입 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

1.자산매각대 30 30 0

3.기타행정활동수입 580 600 -20

1.이자수입 394 450 -56

1.이자수입 394 450 -56 이자수입 : -56,000원*1식 = -56,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 186 150 36

1.기타행정활동수입 186 150 36 기타행정활동수입 : 35,610원*1건 = 36,000

3.기타수입 3,010 3,010 0

1.전년도이월금 3,010 3,010 0

1.순세계잉여금 3,010 3,010 0

1.순세계잉여금 3,010 3,010 0

1.순세계잉여금 3,010 3,010 0

세입합계 312,609 300,324 12,285
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 67,991 67,271 720

1.기타 교직원보수 65,091 64,371 720

1.교직원대체인건비 63,891 63,771 120

1.직원대체인건비 300 300 0

1.무기계약직원인건비 300 300 0

2.복식학급 해소 강사 인건비 63,591 63,471 120

1.기간제교원인건비 58,848 59,328 -480 초과근무수당 : -32,000원*15시간 = -480,000

2.맞춤형복지비 1,200 600 600
(성립전_3추)복식수업학급지원강사 맞춤형

복지비 : 300,000원*2명 =
600,000

3.기간제교원법정부담금 3,543 3,543 0

2.기타수당 1,200 600 600

1.기타수당 1,200 600 600

1.기타수당 1,200 600 600
(성립전_3추)복식수업수당(목적) : 50,000

원*6개월*2명 =
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,900 2,900 0

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 1,400 1,400 0

1.동호회지원 1,400 1,400 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.학생복지/교육격차 해소 25,514 25,266 248

1.급식 관리 13,551 12,643 908

1.학교급식운영 13,551 12,643 908

1.급식운영비 2,291 1,050 1,241

1.일반수용비 2,291 1,050 1,241 급식실 가스구입 : -50,000원*1통 = -50,000

급식실 소모품 구입 : 91,000원*1종 = 91,000

(성립전_3추)급식기구 구입(목적) : 

1,200,000원*1대 =
1,200,000

2.비조리교급식비 11,260 11,593 -333

1.전출금 11,260 11,593 -333 비조리교급식비전출 : -4,950원*67.4식 = -333,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 7,959 8,619 -660

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,733 1,833 -100

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1회

 =
-100,000

2.학생건강검사 253 253 0

1.학생복지비 253 253 0

3.보건실운영 980 980 0

1.운영수당 180 180 0

2.학생복지비 800 800 0

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영비(목적)500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 6,226 6,786 -560

1.먹는물관리 732 732 0

1.일반수용비 732 732 0

2.공기질측정 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.방역관리 1,440 2,000 -560

1.일반수용비 240 800 -560 방역소독비 : -560,000원*1회 = -560,000

2.교육운영비 1,200 1,200 0

4.공기정화장치관리 2,654 2,654 0

1.일반수용비 2,654 2,654 0

3.학생복지 4,004 4,004 0

1.교육복지우선 3,450 3,450 0

1.교육복지우선지원(목적) 3,450 3,450 0

1.운영수당 2,670 2,670 0

2.교육운영비 780 780 0

2.학생복지운영 554 554 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.졸업앨범제작 392 392 0

1.교육운영비 392 392 0

2.학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 42,458 39,548 2,910

1.교과 활동 12,094 12,299 -205

1.교과활동지원 7,095 7,290 -195

1.학습준비물구입 1,190 1,190 0

1.학습준비물 1,190 1,190 0

2.보결수업관리 1,590 1,800 -210

1.운영수당 1,590 1,800 -210 보결수당 : -10,000원*21시간 = -210,000

3.보충과정운영 315 300 15

1.교육운영비 315 300 15 교재구입 및 운영비 : 15,000원*1종 = 15,000

4.밎춤형학습지원학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 400 400 0

2.과학 교과활동 3,209 3,209 0

1.교과운영 3,209 3,209 0

1.교육운영비 3,209 3,209 0

3.체육 교과활동 1,790 1,800 -10

1.교과운영 1,790 1,800 -10

1.교육운영비 1,790 1,800 -10 학생 체육복 : -10,000원*1회 = -10,000

2.창의적 체험활동 30,364 27,249 3,115

1.자율활동 7,859 7,900 -41

1.학생회활동지원 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.학교특색사업 771 800 -29

1.교육운영비 771 800 -29
텃밭가꾸기 모종 및 비료, 농기구 구입 : 

-29,000원*1회 =
-29,000

5.산타체험 691 700 -9

1.교육운영비 691 700 -9 산타체험물품구입 : -9,000원*1회 = -9,000

6.음식문화체험 1,297 1,300 -3

1.교육운영비 1,297 1,300 -3 음식문화체험 운영비 : -3,000원*1회 = -3,000

2.현장체험학습활동 9,145 9,989 -844

1.수학여행 0 750 -750

1.교육운영비 0 750 -750 차량임차비(목적) : -400,000원*1대 = -400,000

입장료및체험비(목적) : -350,000원*1식 = -350,000

2.현장학습 9,145 9,239 -94

1.교육운영비 9,145 9,239 -94
문화체험 식사비 및 간식비 : -65,000원*1

회 =
-65,000

승마체험학습교육비 : -458,000원*1회 = -458,000

승마체험학습물품구입비 : -23,000원*1회 

=
-23,000

학년별체험학습 경비(입장료,교통비,식사)

 : -494,000원*1회 =
-494,000

6학년 졸업여행 경비(입장료,교통비,식사)

 : -186,000원*1회 =
-186,000

문화체험 관람료 : -93,000원*1회 = -93,000

안전체험 차량임차비 : -120,000원*1회 = -120,000

안전체험 입장료 : -56,000원*1회 = -56,000

안전체험 식사 및 간식비 : -77,000원*1회

 =
-77,000

계절체험 입장료 : -291,000원*1회 = -291,000

계절체험 식사비 및 간식비 : -399,000원

*1회 =
-399,000

계절체험 차량 임차비 : -400,000원-1회 = -400,000

당일형 차량임차비 : 400,000원*1회 = 400,000

당일형 식사 및 간식비 : 166,000원*1회 = 166,000

당일형 입장료 및 체험비 : 2,002,000원*1

회 =
2,002,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 12,260 8,260 4,000

1.동아리활동 5,760 5,760 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.학교스포츠클럽활동 5,000 1,000 4,000

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.기타자산취득비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)농구대 구입(목적) : 

2,000,000원*2대 =
4,000,000

3.7560+운동실천학교(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 1,100 1,100 0

1.진로체험활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 38,572 35,024 3,548

1.방과후학교 운영 31,039 27,491 3,548

1.방과후학교운영 2,212 2,512 -300

1.교과프로그램 412 712 -300

1.교육운영비 412 712 -300 재료및교재비 : -300,000원*1종 = -300,000

2.토요스포츠운영 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.돌봄교실운영 28,827 24,979 3,848

1.돌봄교실운영 260 400 -140

1.교육운영비 260 400 -140 중간식비 : -140,000원*1회 = -140,000

2.돌봄전담사운영 19,937 15,949 3,988

1.무기계약직원인건비 15,076 13,886 1,190
(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*1회 

=
700,000

(성립전_3추)연차수당 : 44,456원*11일 = 490,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 4,311 1,513 2,798 (성립전_3추)퇴직금 : 2,798,000원*1년 = 2,798,000

3.돌봄교실운영(지자체) 2,200 2,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.돌봄교실운영(교육청) 6,430 6,430 0

1.교육운영비 6,430 6,430 0

2.독서활동 4,594 4,594 0

1.독서활동운영 4,594 4,594 0

1.도서구입 3,997 3,997 0

1.도서구입비 3,997 3,997 0

2.도서관운영 597 597 0

1.교육운영비 597 597 0

3.기타 선택적 교육활동 2,939 2,939 0

1.창의교육운영 2,939 2,939 0

1.독서글쓰기교육 2,939 2,939 0

1.운영수당 2,496 2,496 0

2.교육운영비 443 443 0

5.교육활동 지원 36,004 31,930 4,074

1.교무업무 운영 3,564 4,730 -1,166

1.교무학사운영 3,564 4,730 -1,166

1.교무학사운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

2.교육활동홍보 468 640 -172

1.일반수용비 468 640 -172 현수막 제작 : -172,000원*1종 = -172,000

3.입학식 및 졸업식 906 1,900 -994

1.교육운영비 906 1,900 -994 행사용품구입 : -309,000원*1회 = -309,000

졸업생 상품비 : -85,000원*1회 = -85,000

신입생 선물비 : -600,000원*1회 = -600,000

4.환경정리 1,199 1,199 0

1.일반수용비 1,199 1,199 0

5.청소용품 901 901 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 901 901 0

2.생활지도운영 1,419 2,419 -1,000

1.학생생활상담지도 0 1,000 -1,000

1.상담실운영비 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 900 -900 강사수당 : -900,000원*1회 = -900,000

2.교육운영비 0 100 -100 상담활동재료비 : -100,000원*1종 = -100,000

2.학교폭력예방 344 344 0

1.학교폭력관련연수지원 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

2.CCTV 설치운영 264 264 0

1.일반수용비 264 264 0

3.학생안전교육 1,075 1,075 0

1.수상안전교육 1,075 1,075 0

1.교육운영비 1,075 1,075 0

3.학습지원실 운영 9,198 9,210 -12

1.정보화실운영 9,198 9,210 -12

1.학교정보화지원 7,692 7,710 -18

1.일반수용비 1,282 1,300 -18 교육(실습)용 토너 등 : -18,000원*1종 = -18,000

2.교육운영비 960 960 0

3.비품구입비 5,450 5,450 0

2.전북e학습터 토요교실(목적) 1,506 1,500 6

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 306 300 6 기타운영비(이어폰) : 6,000원*1종 = 6,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.교육여건 개선 21,823 15,571 6,252

1.교육환경개선 21,823 15,571 6,252

2.학교환경개선 21,802 15,571 6,231

1.일반수용비 12,805 11,705 1,100
(성립전_3추)교육환경개선 소규모수선비 :

 1,500,000원*1식 =
1,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교육환경개선 소규모수선비 : -400,000원

*1식 =
-400,000

2.비품구입비 8,997 3,866 5,131 관리실비품구입비 : 5,131,000원*1종 = 5,131,000

3.가상현실스포츠실 21 0 21

1.일반수용비 21 0 21
가상현실스포츠실인테리어(자체) : 21,000

원*1건 =
21,000

6.학교 일반운영 102,070 100,285 1,785

1.학교기관 운영 21,581 21,059 522

1.부서기본운영 21,581 21,059 522

1.교장실운영 8,670 8,670 0

1.여비 1,650 1,650 0

2.일반업무추진비 4,020 4,020 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 9,683 9,161 522

1.일반수용비 3,104 2,082 1,022 복사용지구입 : 32,000원*15박스 = 480,000

사무용품비 : 65,400원*10종 = 654,000

특근매식비 : -11,200원*10회 = -112,000

2.기타공공요금 44 44 0

3.여비 4,435 6,435 -2,000
교직원관내외출장여비 : -20,000원*100회 

=
-2,000,000

4.일반업무추진비 100 100 0

5.기타자산취득비 2,000 500 1,500
(성립전_3추)장애인 비품구입 : 750,000원

*2종 =
1,500,000

3.교무부운영 3,228 3,228 0

1.일반수용비 2,948 2,948 0

2.일반업무추진비 280 280 0

2.시설 장비 유지 78,989 77,726 1,263

1.학교시설장비유지 78,989 77,726 1,263

1.공공요금및제세공과금 14,909 14,909 0

1.전기요금 9,000 9,000 0

2.상하수도료 1,100 1,100 0

3.기타공공요금 4,809 4,809 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 5,224 5,224 0

1.일반수용비 5,224 5,224 0

3.시설일반관리 12,969 11,386 1,583

1.일반수용비 12,969 11,386 1,583 홍보플랑카드 : -14,000원*1장 = -14,000

운동장및화단관리비 : 75,700원*10종 = 757,000

교실 청소용역비 : 840,000원*1식 = 840,000

4.화장실관리 2,270 2,590 -320

1.일반수용비 2,070 2,390 -320
화장실수선비 및 소모품 : 52,000원*10종 

=
520,000

화장실청소용역비 : -840,000원*1회 = -840,000

2.비품구입비 200 200 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.시설관리원인건비 21,219 21,219 0

1.기간제직원인건비 18,699 18,699 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

7.청소원인건비 19,494 19,494 0

1.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.교직원복지비 100 100 0

4.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.학부모교육 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 예비비 : -1,000,000원*1식 = -1,000,000

세출합계 312,609 300,324 12,285
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